(1) *Un nuovo documento sul matrimonio di Cassandra Marchese con Alfonso Castriota*, in *Arch. stor. per le prov. napol.*, anno XII, fasc. 3, 1887.

« runtur a iure, iuxta usum morem consuetudinem et observantiam
 « sacrosante romane matris ecclesie in talibus observatam et obser-
 « vari solitam et consuetam ». E fatte queste dichiarazioni, con-
 tinua il notaio, i coniugi, volendo « se ipsos ad invicem cautos
 « tutosque reddere pariter et securos per publicum instrumentum »,
 son tornati alla nostra presenza a convalidare quel loro matri-
 monio; ed anzi « quatenus opus est coram nobis de novo con-
 « traxerunt per verba de presenti vis et volo data fide hinc inde
 « osculo pariter atque pace anuleyque aurey subbarractione
 « alijsque sollepnitatibus necessarijs et oportunis et in eorum
 « veros caros coniuges cupierunt acceptaverunt, promittensque
 « prefatus dominus Alfonsus sollepmni stipulatione legitime inter-
 « veniente..... matrimonium predictum ut supra contractum ex
 « nunc semper omni futuro tempore et in perpetuum habere te-
 « nere et observare ratum conratum et firmum et contra non
 « facere dicere opponere allegare vel venire aliqua ratione sine
 « causa aut in aliquo opponere allegare contra venire vel ipsum
 « interrompere ». Ed il Castriota promise ancora « dictam do-
 « minam Cassandram eius uxorem ad eius domum cum debitis
 « sollepnitatibus transducere in similibus requisitis per totum
 « mensem aprelis primo futury anni tertie indictionis in pace et
 « sine dilatione et cavillatione quacumque, omni iuris et facti
 « exceptione remotis ».

In verità, in codesto matrimonio non ci si vede tutto chiaro. Un contratto nuziale che ha bisogno d'una ratifica notarile è cosa abbastanza strana. Nè è senza curiosità osservare la grande smania di concludere e legalizzare che mostrano Cassandra e i parenti di lei, e la svogliatezza con che a quei contratti ed a quelle rati-
 fiche si presta il Castriota. E si badi che questo nuovo istrumento, che poi dopo gli avvocati del Castriota impugnarono, fu stipulato fuori le porte della città in una villa della madre della sposa, alla presenza di soli amici e parenti di lei. Da quanto il Sannazaro afferma — e bisogna credergli — quel Castriota era un fior di canaglia: a codesta « maledetta natione albanese » (1) — egli dice — « io non me lj dissimulo inimico et per tale mi tengono et io voglio che sia così » (2). Il matrimonio, accerta lo stesso Sannazaro più volte, era stato « consumato per carnis copulam » (3);